
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 2

PREFEITO MUNICIPAL
	 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
	 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
	 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
	 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
	 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
	 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRAEDIÇÃO EXTRA

MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
DECRETO...............................................................................02

Secretaria Municipal de Assistência Social
	 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
	 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
	 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
	 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos		
	 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
	 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 8 No 1.169 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2024



PÁGINA 2 de 2

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

DECRETO

ANO - 8 No 1.169 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2024

DECRETO Nº. 024, DE 16 DE MAIO DE 2024.

“Convoca a 4ª Conferência Municipal 
da Cidade de Vicentina, Mato Grosso do 

Sul, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina/MS, Marcos Benedetti Hermenegildo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere, e tendo em 
vista a Portaria MCID nº 175 de 28 de fevereiro de 2024 do Ministério das Cidades, bem como a Resolução Normativa 028/2024 de 
15 de abril de 2024, que dispões sobre a 7ª Conferência Estadual das Cidades de Mato Grosso do Sul, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Fica convocada a 4ª Conferência Municipal de Vicentina/MS, que se realizará no dia 27 de junho de 2024, sob a Coordena-
ção da Prefeitura Municipal de Vicentina/MS. 

Art. 2°. A 4ª Conferência Municipal da Cidade de Vicentina/MS desenvolverá seus trabalhos a partir da temática nacional: “Cons-
truindo a Política Nacional de Desenvolvimento Urbano: Caminhos para Cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça 
social”, construindo propostas para subsidiar as discussões da 7ª Conferência Estadual das Cidades de Mato Grosso do Sul. 

Art. 3°.  A ª Conferência Municipal da Cidade de Vicentina/MS será presidida pelo Sra. Elaine Aparecida Mendes de Souza e na sua 
ausência ou impedimento, por um membro indicado pela Comissão Preparatória. 

Art. 4º - A Comissão Organizadora, composta por representação do poder público municipal e da sociedade civil, será responsável 
pela organização da Conferência Municipal da Cidade de Vicentina/MS, observando o disposto no Regimento da 6ª Conferência 
Nacional das Cidades e no Regimento da etapa estadual. 

Art. 5º - Caberá a Conferência Municipal da Cidade de Vicentina/MS, elaborar relatório final, a partir da sistematização das propos-
tas aprovadas e encaminhar a Comissão Organizadora estadual e eleger os delegados para a 7ª Conferência Estadual das Cidades. 

Art. 6° Esta Resolução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 16 de maio de 2024.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO 
Prefeito Municipal


		2024-05-16T14:52:01-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




